西部超导材料科技股份有限公司   2020 年度财务报表附注

5-1-95

项  目

年初余额/上年发生额

西安欧中材料

科技有限公司

西安双超金属

精整有限公司

西安汉唐分析

检测有限公司

广东科近超导

技术研究院有

限公司

西安稀有金属

材料研究院有

限公司

朝阳金达钛业

股份有限公司

其他综合收益

综合收益总额 5,732,475.01  2,524,092.63  20,284,608.75  62,116.37  3,173,124.75

本期收到的来自联营企

业的股利

注：朝阳金达钛业股份有限公司系 2020 年度新增投资的企业，上表仅包含取得

投资后该联营企业的财务数据，上述财务数据是以取得投资时该联营企业可辨认资

产和负债的公允价值为基础进行调整后列报的。

（十） 与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金

融工具的详细情况说明见本附注（七）相关项目。与这些金融工具有关的风险，以

及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风

险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的

相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本

集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。

基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各

种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行

监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

①外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧

元、日元有关，除本公司及子公司西安聚能超导磁体科技有限公司以美元、欧元进

行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2020年12月31

日，除附注―（七）54、外币项目‖所述资产或负债余额外，本集团的资产及负债均为

西部超导材料科技股份有限公司   2020 年度财务报表附注

5-1-96

人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩

产生影响。本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前暂未采

取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变

动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项  目
本  年 上  年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元对人民币升值 1%  575,359.31   654,900.75

美元对人民币贬值 1%  -575,359.31   -654,900.75

欧元对人民币升值 1%  2,906.93   251.78

欧元对人民币贬值 1%  -2,906.93   -251.78

日元对人民币升值 1%  1,028.74   1,227.52

日元对人民币贬值 1%  -1,028.74   -1,227.52

②利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款

有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对

当期损益和股东权益的税前影响如下：

项  目

本  年 上  年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币基准利率增

加 25 个基准点
 -750,000.00   -879,000.00

人民币基准利率减

少 25 个基准点
 750,000.00   879,000.00

③其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风

险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由

于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

西部超导材料科技股份有限公司   2020 年度财务报表附注

5-1-97

（2）信用风险

2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融

工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将

随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，

并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资

产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的

坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收中航特材工业（西安）有限公司款

项，由于该公司于2018年8月被法院受理破产清算之申请，后于2020年1月被法院裁定

认可债务人中航特材工业（西安）有限公司与和解债权人达成的和解协议，因预估

与和解债权人达成的和解协议执行较困难，预计无法收回，本集团已全额计提坏账

准备；应收洛阳鹏起实业有限公司款项，由于公司资产被冻结等，预计无法收回，

本集团已全额计提坏账准备；应收西安汉航航空科技有限公司款项，由于该公司经

营不善，无力还款，本集团已全额计提坏账准备。